
 1 

 
 

 

                                                                                                                                 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SANT’ONOFRIO (VV) 

Via Del Signore, s.n.c.-89843 Sant’Onofrio (VV) 

 Tel.0963/267221 Fax: 0963/269018 Cod. Fisc.n. 96012480792 

Cod. Meccanografico: VVIC82000T   e-mail: vvic82000t@istruzione.it   pec vvic82000t@pec.istruzione.it      

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE 
E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M.65/2023) 

 
        Al Personale ATA 

ALL’ALBO ONLINE  

ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  

ALLA SEZIONE PNRR D.M. 65/2023 DEL SITO 

Agli Atti 
 
 

Oggetto:  Reclutamento e selezione per l’ individuazione di personale ATA per l’attività tecnica del gruppo di lavoro per 
l’orientamento e il tutoraggio per le STEM – Linea A e l’ attività tecnica del gruppo di lavoro per il multilinguismo per la 
Linea B. 
P.N.R.R. MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM 
e multilinguistiche (D.M.65/2023). 
C.U.P: B24D23002760006 - Importo progetto € 80.983,15 –  
Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-34357  
Titolo Progetto: “Sfide di Innovazione” - Azioni di integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 
metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, e di potenziamento delle 
competenze multilinguistiche di studenti e insegnanti. Istruzioni operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 - Linea di 
investimento M4C1I3. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.M. 65/2023 Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche, in attuazione della linea di investimento 
2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" nell'ambito della Missione 
4, Componente 1 - "Potenziamento dell'offerta dei servizi all'istruzione: dagli asili nido all'Università" del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU; 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

ISTITUTO COMPRENSIVO S. ONOFRIO
C.F. 96012480792 C.M. VVIC82000T
A1F4FBC - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SANT'ONOFRIO

Prot. 0004442/U del 04/11/2024 12:09

mailto:vvic82000t@istruzione.it


 2 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTI gli artt. 43-44 e 45 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025; 
VISTO Il decreto del Ministro dell'istruzione e del Merito del 12 aprile 2023, n. 65, che destina quota parte delle risorse, 
pari a 750 milioni di euro, relativi alla linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza. L’investimento ha il duplice obiettivo di promuovere 
l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le 
competenze STEM, digitali e di innovazione, e di potenziare le competenze multilinguistiche di studenti e insegnanti che 
vede questa Istituzione assegnata la di 80.983,15€.  
VISTA la domanda di partecipazione del 08/02/2024 inoltrata tramite piattaforma “FUTURA”; 
VISTA l’autorizzazione pervenuta in data 29/02/2024, con assegnazione a questa Istituzione scolastica di € 80.983,15 per a 
realizzazione di “Azioni di integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti 
volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, e di potenziamento delle competenze multilinguistiche di 
studenti e insegnanti”. 

 VISTO l’accordo di concessione firmato dall’unità di missione, prot. n. 32726 mpi.A00GABMI del 28/02/2024 pervenuto al 
prot.n. 851 del 29/02/2024 della Scuola; 

 VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di Istituto con verbale n.7 del 
24/01/2024; 
VISTO l’importo ammesso al finanziamento di 80.983,15;  
VISTO il decreto prot. n. 852 del 29 Febbraio 2024 del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del 
progetto; 
VISTO il decreto di avvio prot. n° 3305 del 31/08/2024; 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-34357, di selezionare e reclutare personale 
ATA per le STEM – Linea A e l’attività tecnica del gruppo di lavoro per il multilinguismo per la Linea B., in possesso di idonei 
requisiti; 
RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti procedure: 
Personale interno all’Istituzione Scolastica; 
CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il fabbisogno 
dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti: 
in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra Istituzione (c.d. 
collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 
in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001 
al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale esterno, di un Contratto di lavoro 
autonomo; 
CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del 
presente decreto risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 
funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
CONSIDERATO che l’ing. Raffaele Vitale, Dirigente Scolastico, ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 
Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

RILEVATA 

 

 La necessità di reperire tra il personale ATA interno alla scuola la figura di n. 10 unità nel progetto M4C1I3.1-
2023-1143-P-34357 Titolo Progetto: “Sfide di Innovazione” - Azioni di integrazione, all’interno dei curricula di 
tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e 
di innovazione, e di potenziamento delle competenze multilinguistiche di studenti e insegnanti. Istruzioni 
operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 - Linea di investimento M4C1I3.- CUP: B24D23002760006 

 
 

 
 

 



 3 

 

 
 

 
 
DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti 

istituzionali del personale ATA destinatario del presente avviso  
 

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei 

percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nelle 
forme e nei modi declinati negli articoli seguenti, nel progetto di cui sopra  

 
                   tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

DECRETA 

 
Art.1 Avviso richiesta di disponibilità 
 è aperta la procedura di selezione per il reclutamento di personale ATA interno. 

a) N°  1  assistente amministrativo da impiegare nel ruolo di supporto a tutor ed esperti nelle attività 
didattiche, funzionale al corretto iter documentale delle stesse; 

b) N° 1 assistente amministrativi da impiegare nel ruolo di archiviazione per immagini e archiviazione 
digitale del progetto e alla conservazione documentale 

c) N° 8 collaboratori scolastici da impiegare nella gestione dell’edificio scolastico per le attività 
extracurriculari (supporto alla disabilità, gestione degli spazi, allestimento degli stessi, verifica della 
funzionalità etc.) 
 

Art. 2 Orario di servizio 
Il servizio previsto in relazione moduli formativi da attivare è presumibilmente di CIRCA: 

a) n° 120 ore circa complessive per il personale amministrativo; 
b) n° 240 ore circa complessive per i collaboratori scolastici; 

da prestare in orario extra servizio a partire dalla data di incarico e fino alla fine delle azioni di chiusura del 
progetto, comunque entro il 31/12/2024 e comprenderà tutte le attività legate alle necessità di cui sopra. 
 
Art.3 Retribuzione 
La retribuzione oraria è quella prevista nelle rispettive tabelle dal CCNL  
 
Art. 4 Compiti 
Le figure prescelte dovranno: 

1) Assistenti amministrativi: 
a)  Supportare il gruppo dell’area formativa nella preparazione della documentazione necessaria; 
b) Supportare DS, DSGA, e Team, nella gestione dei rapporti con i docenti/discenti e nella registrazione 

delle attività didattiche; 
c) Provvedere, ove richiesto, alla riproduzione di materiale didattico in originale e non per la completa 

fruizione delle attività didattiche; 
d) Verificare, gestire ed archiviare il flusso di informazioni relative ai percorsi didattici. 

 
2) Collaboratori scolastici: 

a) Verificare e provvedere alla accessibilità all’edificio scolastico in orari di chiusura e collaborare con 
il tecnico di laboratorio/aula impegnato per la formazione, prima e\o dopo la formazione stessa; 

b) Supportare il tecnico nell’accoglienza dei destinatari del corso; 
c) Provvedere, ove richiesto, alla logistica degli ambienti; 
d) Fornire assistenza alle disabilità. 

 
 



 4 

 
Art. 5 presentazione disponibilità 
Gli interessati dovranno far pervenire istanza, debitamente firmata, secondo l’allegato modello A entro le ore 
10.00 di venerdì 08/11/2024 esclusivamente brevi manu, presso l’ufficio protocollo di questa Istituzione 
Scolastica.  
 
Art. 6 Affidamento incarico 
Le ore verranno equamente distribuite tra tutti coloro che avranno dato disponibilità cercando di contemperare 
le esigenze di servizio e quelle personali nel rispetto dei principi di trasparenza rotazione e pari opportunità. 
 
Art. 7 Cause di esclusione 

Gli interessati saranno invitati a confermare la propria disponibilità entro 10 giorni dalla proposta di incarico 
 
Art. 8 Pubblicità 
Il presente avviso, completo di scheda di presentazione istanza di partecipazione, è pubblicato all’albo 

dell’Istituto, sul sito web della scuola all’indirizzo https://www.icsantonofrio.edu.it/ 
 
Il Dirigente Scolastico 
    Ing. Raffaele Vitale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

 
 

 
ALLEGATO A 

 
Al Dirigente Scolastico 
 
_____________ 

 
Domanda di ADESIONE alla selezione bando PNRR DISPERSIONE  

         
Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________ 

nato/a a _______________________________________________ il ____________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a ___________________________via_____________________________________ 

recapito tel. _____________________________ recapito cell. _____________________ 

indirizzo E-Mail ________________________________________________________ 

in servizio con la qualifica di ______________________________________________________________ 

DICHIARA 

Di aderire alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di Supporto operativo di progetto relativo alla figura professionale di: 

 

 
 
A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti 
nel caso di dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

 di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 
 di essere in godimento dei diritti politici 

 di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali pendenti:  
 
__________________________________________________________________ 

 di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti :  
 
__________________________________________________________________ 

 di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 
 di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Gruppo Operativo di Piano 
 di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente 

 
Data___________________ firma_____________________________________________ 

Si allega alla presente  

1) Documento di identità in fotocopia 

 
Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03 e successive modifiche GDPR 679/2016, autorizza l’Istituto Comprensivo di 
Sant’Onofrio al trattamento dei dati contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini 
istituzionali della Pubblica Amministrazione 

 

Data___________________ firma____________________________________________ 

Figura per cui si partecipa 
Barrare la casella per la 

scelta di adesione 
Barrare la casella per la 
scelta di NON ADERIRE 

Amministrativo  
  

Collaboratore Scolastico 
  


